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Vragen van de leden Van Hijum en
Omtzigt (beiden CDA) aan de
minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid over
poortwachtercentra. (Ingezonden
3 maart 2009)

1
Bent u bekend met het onderzoek
van TNO naar de betekenis van
poortwachtercentra voor het over en
weer herplaatsen van werknemers,
waaruit blijkt dat de kracht van de
centra ligt in hun informele karakter,
de mate van zelforganisatie, het
lokale draagvlak en de korte lijnen
tussen bestuur, consulenten en
werkgevers?1

2
Bent u van oordeel dat deze
succesfactoren voldoende in het oog
worden gehouden bij de subsidiëring
van Poortwachtercentra in de
opstartfase door het
Werkgeversforum Kroon op het Werk,
die voor de oprichting van maximaal
dertig poortwachtercentra een
subsidie ontvangt van € 3 mln. naar
aanleiding van de motie-Van
Hijum/Heerts?2

3
Kunt u uiteenzetten hoe de subsidie
in 2008 (€ 1,5 mln.) door het
Werkgeversforum is besteed? Kunt u
daarbij in het bijzonder ingaan op de
verhouding tussen de middelen die
zijn uitgekeerd aan de regionale
poortwachtercentra en de middelen

die zijn besteed aan het oprichten van
landelijke faciliteiten?

4
Is het waar dat het Werkgeversforum
bij de subsidieverlening aan de
poortwachtercentra de voorwaarde
verbindt dat verplicht gebruik
gemaakt moet worden van landelijke
faciliteiten? Acht u deze voorwaarde
toelaatbaar, gelet op de doelstelling
van de startsubsidie om regionale
centra in de opstartfase te
ondersteunen?

5
Kunt u toelichten hoeveel
poortwachtercentra er inmiddels
actief zijn, in welke regio’s er
poortwachtercentra actief zijn en
hoeveel van deze centra er aanspraak
maken op startsubsidie van het
Werkgeversforum?

6
Kunt u toelichten welke rol de
poortwachtercentra in de praktijk
spelen bij het herplaatsen van
medewerkers, en hoeveel «matches»
er naar schatting door de
poortwachtercentra worden
gerealiseerd?

7
Ziet u aanleiding om voor het jaar
2009 nadere voorwaarden te
verbinden aan de besteding van de
resterende subsidie (€ 1,5 mln.) door
het Werkgeversforum?

1 Persbericht www.tno.nl, 23 februari 2009:
«Werkgevers én werknemers positief over
poortwachtercentra».
2 Kamerstuk 28 333, nr. 92.

Antwoord

Antwoord van minister Donner
(Sociale Zaken en Werkgelegenheid)
(ontvangen 1 april 2009)

1
Ja.

2
Bij de aanvang van het project is op
basis van een advies van de Raad
voor Werk en Inkomen door het
Werkgeversforum Kroon op het Werk
een projectplan opgesteld.
Het Werkgeversforum heeft een
stuurgroep ingesteld die de
voortgang van het project bespreekt,
de ingediende businessplannen
beoordeelt en het bestuur van het
Werkgeversforum Kroon op het Werk
adviseert over de verdeling van de
middelen.
Dit gebeurt op basis van zes criteria:
• Voor en door bedrijven;
• Vacatures die vrijkomen
beschikbaar stellen voor het PWC;
• Een sterke binding met lokale
bedrijvennetwerken;
• Een grote diversiteit aan grotere en
vooral kleinere bedrijven;
• Een sluitende begroting en een
businessplan op basis van
participanten voor minimaal een jaar;
• Aansluiting bij het landelijk
netwerk.

3
Aan de subsidieverlening van het
ministerie is de voorwaarde
verbonden dat het Werkgeversforum
geen subsidie verleent aan regionale
initiatiefnemers van
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poortwachtercentra. Het
Werkgeversforum mag per regio wel
kosten vergoeden voor het kwartier
maken. De kosten worden vergoed op
basis van ingediende
businessplannen, die moeten
voldoen aan de door de stuurgroep
opgestelde criteria.
In 2008 is vooral geïnvesteerd in het
leggen van contacten met
bedrijvennetwerken op regionaal
niveau, het begeleiden van de opstart
van de poortwachtercentra, het
voorbereiden van haalbare
businessplannen, publiciteit en het
faciliteren van de totstandkoming van
het landelijk verbindend netwerk.
Verder is geïnvesteerd in een digitaal
kantoor dat voor alle regio’s het
eerste jaar kosteloos te gebruiken is.
Met behulp van dit digitale kantoor is
het ondermeer mogelijk om
matchresultaten
zichtbaar te maken. Ook
administratie, boekhouding en
gegevensinformatie kunnen gedaan
worden.
De verhouding tussen de uitgekeerde
middelen van landelijke en regionale
activiteiten was in 2008 1 : 2,5. Deze
verhouding zal in 2009 verschuiven
naar de regionale activiteiten, omdat
een groot deel van de landelijke
netwerkontwikkeling in 2008 heeft
plaats gevonden.

4
In de toekenning van de subsidie heb
ik het Werkgeversforum gevraagd de
poortwachtercentra te verbinden tot
een landelijk netwerk van succesvolle
en zichzelf bedruipende regionale
poortwachterscentra. Het
Werkgeversforum faciliteert de
totstandkoming daarvan. Deze
verbinding tot een landelijk netwerk
moet niet als een verplichting worden
beschouwd, maar als toegevoegde
waarde, mede vanwege de faciliteiten
voor de regio die landelijk ontwikkeld
worden. De aansluiting op het
landelijk netwerk vergemakkelijkt de
monitoring gaande het project.

5
In februari 2009 zijn tot nu toe van
11 poortwachtercentra de
businessplannen goedgekeurd. Deze
11 poortwachtercentra hebben
aanspraak gemaakt op een financiële
bijdrage in het kwartier maken op
regionaal niveau.
De regio waar poortwachtercentra
actief zijn:

– Noord Holland Noord (geen
aanspraak gemaakt op startsubsidie:
was er al)
– Rai Friesland
– Zaanstreek
– Zwolle
– Weert (Midden Limburg)
– Stein Beek (Zuid Limburg)
– Zuid Hollandse Eilanden
– Arbeidsmobiliteitscentrum West
Brabant
– Midden Brabant
– Flevoland
– De Gelderse Vallei
– Hollands Midden

6
Vanwege de opstartfase waarin de
meeste poortwachtercentra zich
bevinden, is er nog beperkt sprake
van matching tussen bedrijven.
De regio’s Noord Holland Noord,
Zaanstreek en West Brabant werken
met een consulent en houden hun
matches bij. De hierna genoemde
resultaten behelzen de matches die
om extra begeleiding vragen en
waarvoor de werkgevers een
financiële vergoeding betalen.
Daarnaast is er sprake van een groot
aantal matches die bedrijven
onderling regelen, ondermeer via de
P&O bijeenkomsten van de
poortwachterscentra,. Deze matches
zijn kosteloos en worden niet
geregistreerd.

Resultaten

Noord Holland
Noord

vanaf mei 2008:
61 matches en 58 in
behandeling

Zaanstad vanaf begin 2008:
38 matches en 30 in
behandeling

West-Brabant vanaf oktober 2008:
16 matches en 24 in
behandeling.

7
Ik zie geen aanleiding om nadere
voorwaarde aan de subsidie te
verbinden.
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